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MEMORIAL YO7VS 144 MHZ 2014 

La “Memorial YO7VS 144 MHZ” organizat de catre YO HD Antena DX Grup Deva  
(desfasurat in paralel cu IARU 144 MHZ) au trimis log de participare 55 de statii, dar, prin 
amabilitatea a doi colegi radioamatori foarte pasionati de UKW, am reusit sa facem schimb de loguri 
cu mai multi manageri nationali pentru IARU 144 MHZ sau pentru  concursuri desfasurate simultan cu 
acesta, astfel ca am mai primit inca 113 loguri pe care le-am introdus la categoria “Check Log”  si care 
au dat puncte tuturor statiilor care au participat si la concursul nostru.  

Arbitrarea electronica a concursului s-a desfasurat folosind un excelent soft creat special  si 
benevol pentru concursurile noastre UKW de catre inimosul Tavi, YO4BKM , car ne-a ajutat si in 
cateva cazuri ( putine de data asta) in care nu am putut “descalci” cateva loguri pe care softul le dadea 
arbitrabile.  

Clasamentele finale pe categorii (A=SO, B=MO si C=YO only), lista paricipantilor, lista 
statiilo YO care nu au trimis log si logurile evaluatea ale tuturor statiilor care au trimis fisa de 
participare se pot vedea la http://www.radioamator.ro/contest/uus/memorial_yo7vs_144mhz_2014/, 
dar le vom da si mai jos: 

Clasamentele finale pe categorii (A=SO, B=MO si C=YO only) sunt cele de mai jos: 
 

CATEGORY A (SO) 
 
   Nr.   Place    CALL            QTH Loc       SCORE     Valid     Wkd  
           YO       YO   
  ------------------------------------------------------------------------------- 
    1        1   YO2LZA           KN05RK       55851.00                
    2        2   YT2R                 KN04NR       36123.00         6           7 
    3        3   LZ2ZY               KN13OT       35821.00       17          20 
    4        4   YU7C                 JN95SS         29541.00         5           6 
    5        5   YT1WP               KN04CV      27492.00         6           7 
    6        6   YO5OHB            KN17PT       24664.00                
    7        7   YU5DIM             JN94US        24318.00         7           7 
    8        8   YO2YA               KN05WQ     20529.00                
    9        9   YO3RU/P            KN15RJ       18160.00                
   10       10   YO2GL              KN05PS       15929.00                
   11       11   YT2BGS            KN04IQ       12894.00        11          13 
   12       12   YO2CDX           KN05WQ     11304.00                
   13       13   YO5TI                KN27GD     10960.00                
   14       14   YO5OST/P         KN16NH     10358.00                
   15       15   YP7Y                  KN14WH      9173.00                
   16       16   YO3FAI              KN34AL        8265.00                
   17       17   YO5DAS            KN17DO        8015.00                
   18       18   YO8RHM/P        KN37GQ       7775.00                
   19       19   YO7BKX            KN14TA        4985.00                
   20       20   YO7AQF            KN24KU        4654.00                



   21       21   YO2LEA            KN06WK       4237.00                
   22       22   YO2MBG           KN06QE        4073.00                
   23       23   YO6DBA            KN36BA        3988.00                
   24       24   YO9BHI             KN35JF          3478.00                
   25       25   YO3APJ              KN25SJ         3370.00                
   26       26   ER1AU               KN46JX         2872.00         3          11 
   27       27   YO9FHB            KN44EW        2864.00                
   28       28   YO9GDN           KN24QX         2257.00                
   29       29   YO2LFP             KN06MD        1967.00                
   30       30   YO7DFC            KN15OA         1891.00                
   31       31   YO7BPC            KN24DP          1558.00                
   32       32   YO4SI                KN44HE            949.00                
   33       33   YO8RZJ             KN36LQ            399.00                
   34       34   YO7VT              KN25EC            186.00                
   35       35   YO4BTB            KN44HE           100.00                
   36       36   YO4BXX           KN44HB             28.00                
 
 

      
            Diploma de castigator (pe hartie)                               Diploma de participare (electronica) 
   (trimisa statiilor clasate pe locurile 1-3)                    ( prin e-mail tuturor statiilor care au trimis log) 
 

 
  
                                   CATEGORY B (MO) 
   Nr.   Place    CALL             QTH Loc        SCORE      Valid       Wkd  
                                                                  YO         YO   
  ----------------------------------------------------------------------------------- 
    1        1   LZ9X                 KN22XS           53687.00       19           26 
    2        2   YT7C                 JN94XC           52445.00        20           24 
    3        3   YT4B                 JN94SD            48288.00        20           24 
    4        4   YU1EF               KN05CD          47076.00        19           22 
    5        5   S59DEM             JN75DS           46272.00          8           10 
    6        6   YU7ACO            KN05QC         44450.00        12           14 
    7        7   YO2KJG             KN05UA         36487.00                
    8        8   YU1VG               KN03KU         35310.00          8           13 
    9        9   LZ7Z                    KN13OC        25806.00        12            18 
   10       10   YU1BBV           KN04GR         13816.00         3              5 
   11       11   YO2KBQ           KN06TD         13166.00                
   12       12   YP2DX              KN05IS           11099.00                
   13       13   LZ6T                  KN22UX           9626.00        9             12 
   14       14   YO4KBJ/P         KN35TN           5634.00                
   15       15   YR8V                KN36SO            1052.00                
 

 



                                
                                 Cupa, o placheta si diplomele castigatorilor 

         
    
                                YO STATIONS ONLY  
   Nr.   Place    CALL         Category    QTH Loc    SCORE                                                           
  ----------------------------------------------------------------------- 
    1        1   YO2LZA            A        KN05RK         55851.00 
    2        2   YO2KJG             B        KN05UA        36487.00 
    3        3   YO5OHB            A        KN17PT         24664.00 
    4        4   YO2YA               A        KN05WQ       20529.00 
    5        5   YO3RU/P            A        KN15RJ          18160.00 
    6        6   YO2GL                A        KN05PS         15929.00 
    7        7   YO2KBQ             B        KN06TD        13166.00 
    8        8   YO2CDX             A        KN05WQ      11304.00 
    9        9   YP2DX                 B        KN05IS         11099.00 
   10       10   YO5TI                 A        KN27GD      10960.00 
   11       11   YO5OST/P          A        KN16NH      10358.00 
   12       12   YP7Y                   A        KN14WH       9173.00 
   13       13   YO3FAI               A        KN34AL        8265.00 
   14       14   YO5DAS             A        KN17DO        8015.00 
   15       15   YO8RHM/P         A        KN37GQ        7775.00 
   16       16   YO4KBJ/P           B        KN35TN         5634.00 
   17       17   YO7BKX             A        KN14TA         4985.00 
   18       18   YO7AQF              A        KN24KU        4654.00 
   19       19   YO2LEA              A        KN06WK       4237.00 
   20       20   YO2MBG             A        KN06QE        4073.00 
   21       21   YO6DBA              A        KN36BA       3988.00 
   22       22   YO9BHI                A        KN35JF        3478.00 
   23       23   YO3APJ                A        KN25SJ         3370.00 
   24       24   YO9FHB               A        KN44EW       2864.00 
   25       25   YO9GDN              A        KN24QX       2257.00 
   26       26   YO2LFP                A        KN06MD      1967.00 
   27       27   YO7DFC               A        KN15OA       1891.00 
   28       28   YO7BPC               A        KN24DP        1558.00 
   29       29   YR8V                    B        KN36SO        1052.00 
   30       30   YO4SI                   A        KN44HE          949.00 
   31       31   YO8RZJ                A        KN36LQ          399.00 
   32       32   YO7VT                 A        KN25EC          186.00 
   33       33   YO4BTB               A        KN44HE         100.00 
   34       34   YO4BXX              A        KN44HB           28.00 



 
Statia cu punctajul cel mai mare (YO2LZA ) va primi cupa concursului, statiile clasate pe locul 

I  la celelalte doua categorii vor primi plachete, iar statiile clasate pe locurile 1-3 la fiecare categorie 
vor primi diplome. 

Premiile vor fi expediate in data de 27 octombrie. 
Toate statiile care au trimis log de concurs direct (55) au primit Diploma de participare 

electronica ( care au fost realizate tot de catre Tavi, YO4BKM, caruia ii multumim din nou).  
Felicitari castigatorilor, multumiri participantilor! 
Adrian, YO2BPZ 
 
 

   
Antenele si locatia de concurs la “Memorial YO7VS 144 MHZ” a lui Zoli, YO2LZA 

 
Activitati speciale in EUROPA ( dupa LNDX  nr. 851) 

. 
SV: GRECIA: Nicolas F1RAF va fi din nou  SV8/ din  Poros island (nu are numar IOTA) din 26 

octombrie la 1 noiembrie,  activ in  SSB de la 20 là 10m. 
C3: ANDORA: Membrii  "Unio de Radioaficionats Andorrans" vor lucra cu  C37NL  in  CQWW SSB 

contest. 
EI: IRLANDA: Olivier ON4EI (EI8GBQ) se afla pe  Fethard island (IOTA EU115) pana la  30 

octombrie si  va utiliza indicativul  EI1A pentru  CQWW SSB contest. Lucreaza pe bateriile solare si eoliene de 
pe masina sa 

F: FRANTA  Radioclubul din  Thionville F8KGY va utiliza indicativul  spécial TM100GM (DFCF 
57011) pentru cea de-a 100-a aniversare  a primului razboi mondial  (100 Guerre Mondiale) in ziua de  11 
noiembrie.. 

OH0: ALAND : Pentru  CQWW SSB contest SM0TQX va fi  OH0JFP in categoria monobande (SB)  
pe 10m. 

OK: Rép. CEHA:  8 niembrie marcheaza  a  90-a aniversare a primului  contact radio cu la 
Cehoslovacia si statia speciala   OL90OK va fi activa intre 1 si  15 noiembrie. 

UA: RUSIA Europeana : Pentru a marca cei  100  de ani ai fortelor aeriene militare rusesti  statia 
specaiala  R100DA va fi activa intre 1 si 31 decembrie. QSL via RV3YR. 

YO :ROMANIA: Pentru celebrarea celeei de–a 555-a aniversari a orasulului Bucuresti  , statiile 
speciale YO555BU, YP555BU, YQ555BU si  YR555BU vor fi active pana in  20 septembrie 2015. 
 

xxx 
 Pentru radioamatorii pasionati de limbi straine vand urmatoarele ghiduri de conversatie:  

Roman - englez – francez –italian –spaniol (8 lei); Roman – bulgar – ceh –turc – maghiar (8 
lei) 

Roman  - englez ; roman – francez;  roman – spaniol; roman – olandez; roman – danez; roman 
–ceh;  roman – slovac; roman – maghiar;  roman – polonez  (5 lei bucata) 

Japonez  - roman;  englez - roman ; german – roman ; portughez – roman;  suedez – roman ; 
polonez – roman;  turc – roman; italian – roman; bulgar – roman; chinez – roman (5 lei bucata) 

Dictionar 12.000 cuvinte finlandez – englez –francez – spaniol – italian (15 lei). 
Eventuale solicitari la yo2bpz@gmail.com 

 


